
TERÇA-fEiRA, 03 DE fEVEREiRO DE 200914
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 069/2009-GAB/DG/HOL,29/01/2009.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando n° 013/PAD, 
Processo n° 2009/24014- Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar.
RESOLVE:
I- PRORROGAR, o prazo para apresentação do Relatório 
Conclusivo da Comissão de Processo Administrativa Disciplinar, 
contida através da Portaria n° 1051/2008-GAB/DG/HOL, de 14 
de novembro de 2008, que apura a infração funcional praticada 
pela servidora MARTA CRISTINA GOMES DA PAIXÃO, por mais 
60 (sessenta dias).

PORTARIA Nº 070/2009-GAB/DG/HOL,30/01/2009.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2008/422330, 
que relata a comunicação de roubo e utilização indevida de 
carimbo do profissional PAULO CARDOSO SOARES.
CONSIDERANDO ainda que, a procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE: INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar 
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n°5.810/94 – 
RJU, constituído pelos servidores ZENAIDE SILVA SILVEIRA, 
Nutricionista, matrícula n°3256030/1, ODETE JASTE FERREIRA, 
Agente Administrativo, matrícula n° 3259757/1, e RITA 
NASCIMENTO DE ALBUQUERQUE, Agente Administrativo, 
matrícula nº3259684/1, para apurar responsabilidade(s) sobre o 
objeto constante no processo elencado no primeiro considerando 
desta portaria, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
está a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termos do art. 208,§ 1º, do R.J.U., e desde já ficam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA N º 073/2009-GAB/DG/HOL,30/01/2009.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DAS DORES PINHEIRO ALCÂNTARA DOS 
SANTOS, Auxiliar de Saúde, matrícula n° 5141982/1, lotado no 
Departamento de Ambulatório, referente ao 5º triênio 13.06.2002 
a 12.06.2005, 60 (sessenta) dias, e 6° triênio 13.06.2005 a 
12.06.2008, 60 (sessenta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, a servidora 
MARIA DAS DORES PINHEIRO ALCÂNTARA DOS SANTOS, 
Auxiliar de Saúde, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para ser gozada no período de 02.03 a 30.04.2009, e 03.08 
a 01.09.2009.

PORTARIA Nº 075/2009-GAB/DG/HOL,30/01/2009.
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral ao servidor FELIPE 
POMBO MONTORIL, Técnico em Gestão de Infra Estrutura, 
matrícula n° 57203015/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, lotado na Assessoria de Planejamento Físico, a 
partir de 01/02/2009, de acordo com a Legislação Vigente sendo 
o percentual de 70% sob o salário base.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a 
critério da Direção deste Hospital e, não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
Belém, 02 de fevereiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE : 353.926/2008
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA e  CIRUBEL-CIRÚRGICA 
BELÉM COMÉRCIO E REP. LTDA
Onde se lê:Fundamento Legal : Art.25, da lei nº 8.666/93
Leia-se : Art.15, Inciso I, da lei nº 8.666/93
Data da assinatura: 20/01/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2009-HOL   PROC.310.575/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2008
Partes: HOSPITAL OPHIR LOYOLA  e GONÇALVES & CABRAL 
LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NA FROTA DE VEÍCULOS DO HOL.
Vigência: 28/01/2009 a 27/01/2010
Valor: R$ R$-179.000,04
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0103/0269
Foro: BELÉM

Data da Assinatura: 28/01/2009
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Conj. Cidade Nova IX - Tv. WE 5 B, nº 
61 -  Bairro: Coqueiro - Cep: 67.130-170
PORTARIA Nº 067/2009-GAB/DG/HOL,29/01/2009.
ADMITIR a partir de 02.02.2009, no prazo de 06 (seis) meses, 
no regime da Lei Complementar nº 007/91, e consoante 
autorização contida no Processo nº 2008/60764 de 13.02.2008, 
Ofício n° 059/2008-ASPLAN de 01.02.2008, os servidores a 
seguir nominados:

NOME CARGO

ALINE CRISTINA FIGUEIREDO M. E SILVA TÉC. EM COMUNIC. SOCIAL

JOÍZA DE JESUS LOBATO COELHO AG. ADMINISTRATIVO

LIANE POMPEU DOS SANTOS LEITE ADVOGADO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: ALINE CRISTINA FIGUEIREDO M. E SILVA
DATA ADMISSÃO: 02.02.2009
VIGÊNCIA: 02.02.2009 A 31.07.2009
ORDENADOR: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: JOÍZA DE JESUS LOBATO COELHO
DATA ADMISSÃO: 02.02.2009
VIGÊNCIA: 02.02.2009 A 31.07.2009
ORDENADOR: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
CONTRATADO: LIANE POMPEU DOS SANTOS LEITE
DATA ADMISSÃO: 02.02.2009
VIGÊNCIA: 02.02.2009 A 31.07.2009
ORDENADOR: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL
Belém, 02 de fevereiro de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

NOTIFICAÇÃO EXTRA - JUDICIAL
Face ao descumprimento injustificado na execução do Contrato 
nº. 001/2008, originado do Pregão nº. 018/2007 – CPL/FSCMPA, 
firmado entre a Fundação Santa Casa e M. S. do Brasil LTDA, 
fica essa empresa NOTIFICADA a entregar no prazo de 72h 
(setenta e duas horas) os itens contratados com as especificações 
constantes da NOTA DE EMPENHO (2008NE01964) e Processo 
Licitatório e a substituir os materiais que não atenderem as 
especificações exigidas, sob pena de lhe serem aplicadas as 
sanções previstas na Lei 8.666/93.
Belém, 02 de fevereiro de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

CONCEDER
PORTARIA Nº  035/2009/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos encaminhada pela Gerência de Assistência Farmacêutica 
através do memorando 045/2009 de 22 de Janeiro de 2009.
R E S O L V E:
1.Conceder ao servidor abaixo o valor de R$ 1.500,00 (Um Mil 
e Quinhentos Reais) na forma de Suprimento de Fundos, para 
atender despesas miúdas de pronto pagamento realizadas pela 
Gerência de Assistência Farmacêutica.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.0125.4576
2.1- WENDELL MAURO SOEIRO PANTOJA
Cargo: Farmacêutico
Matrícula: 54188003/1
CPF: 454.255.742-15
Elemento de despesa: 3390.30 - R$-1.500,00 - Fonte: 0269
3. A aplicação financeira do recurso não poderá ultrapassar o 
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da OB  
(Ordem Bancária), devendo sua comprovação ser apresentada 

no máximo em 15 (quinze) dias após o término normal da 
aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 30 de Janeiro de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 07/09.
PORTARIA N° 23 DE 15/01/2009 – TES

Nome do Servidor: Ierece Sousa santos 
Cargo: Aux. Adm.  
CPF: 295.332.102-06    
Matrícula: 7000049/1    
Elemento de despesa:
- 339030- R$ 2.000,00
- 339033 - R$    200,00
- 339036 - R$ 1.000,00
- 339039 - R$    800,00
Período de aplicação 15/01/09 a 14/02/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação
PORTARIA
P o r t a r i a  nº. 033/2009- GABINETE/GEAPE/HEMOPA, 
02 de fevereiro de 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, o servidor Idjon Cardoso Pinheiro, matrícula 
nº. 5630932/1, do cargo de Auxiliar de Administração, lotado 
na Gerência de Documentação e Informação, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar desta data.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 02 de fevereiro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 23/09.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 23 DE 19/01/2009 – HENTU   
NOME DO SERVIDOR: NELI BARROS CAVALCANTE 

CARGO: AUX. ADM.  
CPF:128.922.971-68

Matrícula: 1300 PMT    
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 1.400,00
- 339036 - R$    600,00
Período de aplicação 19/01/09 a 18/02/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 11/09.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 11 DE 15/01/2009 – CHR-SAN
Nome do Servidor: Joaquim Augusto Aquino de Azevedo 
Cargo: Administrador  
CPF: 519.281.671-68
Matrícula: 57194725/1    
Elemento de despesa:
- 339030 - R$ 1.850,00
- 339036 - R$    200,00
- 339039 - R$    150,00
Período de aplicação 15/01/09 a 14/02/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 08/09.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 08 DE 15/01/2009 – GAPRI   
NOME DO SERVIDOR: SILVIA REGINA DE SOUZA CASTRO 
CARGO: AUX. ADMINISTRATIVO 
CPF: 260.572.122-15    
MATRÍCULA: 2019752/1    
ELEMENTO DE DESPESA:
- 339030 - R$  250,00 
Período de aplicação 15/01/09 a 14/02/09. 
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 09/09.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 09 DE 15/01/2009 – GEMAN   
NOME DO SERVIDOR: LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE  
CARGO: GERENTE DE MANUTENÇÃO 


